
 

RESOLUÇÃO Nº007 de 16 de maio de 2023, do 
 

Conselho Municipal de Saúde do Município de Laranjeiras do Sul. 
 
Dispõe sobre a solicitação de incentivo para aquisição de uma 
ambulância tipo A ao Ministério da Saúde. 

   
O Plenário do Conselho Municipal de Saúde de Laranjeiras do Sul, no uso das prerrogativas conferidas 
pela Lei Federal nº 8.080, de 19/09/90, Lei Federal nº 8.142, de 28/12/90, e pela Lei Municipal nº 
028/2007. 

Considerando as orientações e definições da Lei Complementar nº141, de 13 de janeiro de 
2012; 

Considerando a Portaria 544 de 03 de maio de 2023, que institui procedimentos para execução 
de despesas em ações e serviços públicos de saúde autorizadas na Lei Orçamentária Anual de 2023 
com base no art. 8º da Emenda Constitucional nº 126, de 2022. 

Considerando a justificativa apresentada ao Conselho Municipal de Saúde; 

 Resolve:  

Art. 1º Aprovar por ad referendum a solicitação de incentivo para aquisição de uma ambulância tipo A 
ao Ministério da Saúde realizada pelo município de Laranjeiras do Sul. 

 

Laranjeiras do Sul, 16 de maio de 2023. 

 
 

Homologo a Resolução CMS nº 007, de 16 de maio de 2023, nos termos da Resolução nº 
333/2003 do Conselho Nacional de Saúde. 

 


